
Ministero dell’Istruzione e del merito
Istituto di Istruzione Superiore “P. A. Fiocchi”

Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545
Sito web: www.istitutofiocchi.it

E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it
Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA

DETERMINA DIRIGENZIALE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER
ESPERTO PSICOLOGO A.S. 2022/2023.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.Lgs 165/2001 art.7 che prevede la possibilità di ricorso ad esperti esterni per attività di particolare ed
eccezionale complessità, specificità, rilevanza pubblica, o che richiedano l’apporto di competenze altamente
specializzate di cui si renda opportuno il ricorso a specifica professionalità esterna;
VISTO l’art. 3 commi 18, 54, 76 della L. 244/2007;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16/11/2018;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.102 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni
scolastici 2022/2025
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.117 del 13/05/2022 con la quale è stata approvata l’azione progettuale
“Sportello Psicologico”;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.107 del 27/01/2022 con la quale è stato approvato il Programma
Annuale dell'esercizio finanziario 2022;
VISTA la Nota Dipartimentale del Ministero Pubblica Istruzione prot. n. 9584 dell’8 marzo 2022, la nota prot.
n.50991 del 07 novembre 2022 avente per oggetto l’erogazione risorse finalizzate all’attivazione di servizi
professionali per l’assistenza e il supporto psicologico ex art. 1, comma 697, L. n. 234/2021 - Indicazioni
amministrativo-contabili;
VISTA la necessità di individuare un esperto psicologo per assicurare un servizio di consulenza e supporto psicologico
agli studenti per prevenire situazioni di disagio scolastico e supportare il personale docente nell’affrontare i casi
problematici;
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di favorire il successo formativo delle studentesse e degli
studenti in situazione di disagio;

DETERMINA

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
2. di procedere alla Selezione Pubblica di Esperto Psicologo a.s. 2022/2023 tramite pubblicazione all’Albo

dell’Istituto e nella sezione Amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica;
3. il presente avviso verrà indirizzato prioritariamente a:

- incarico individuale personale interno;
- incarico a dipendenti di altre Istituzioni Scolastiche (previa autorizzazione

dell'Amministrazione di appartenenza;
- incarico esperto esterno alla Pubblica Amministrazione.

4. il contratto verrà stipulato per l’a.s. 2022/2023 e non potrà essere rinnovato tacitamente;
5. Il numero massimo delle ore da effettuare dovrà corrispondere ad un importo complessivo di spesa di

euro  5.112.52;
6. di effettuare la scelta del contraente in base ai titoli di ammissione, titoli di studio post-laurea e ai titoli

professionali secondo i criteri stabiliti nell’invito a selezione;

LC
IS

01
20

0Q
 -

 U
F

X
N

E
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

51
05

 -
 1

9/
11

/2
02

2 
- 

V
II.

8 
- 

U

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI

LC
IS

01
20

0Q
 -

 U
F

X
N

E
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

51
05

 -
 1

9/
11

/2
02

2 
- 

V
II.

8 
- 

U



Ministero dell’Istruzione e del merito
Istituto di Istruzione Superiore “P. A. Fiocchi”

Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545
Sito web: www.istitutofiocchi.it

E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it
Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA

7. per lo svolgimento dell’incarico, conferito a personale interno all’istituzione e/o a personale
dipendente di altre Istituzioni Scolastiche mediante collaborazioni plurime, verrà corrisposta la
retribuzione oraria di € 35,00 (lordo dipendente). Esso verrà commisurato alle ore effettivamente
svolte che non potranno essere superiori a 110. Nulla sarà dovuto per il rimborso delle spese che
eventualmente sosterrà l’esperto psicologo per l’esecuzione dell’incarico, comprese quelle eventuali di
viaggio, vitto e soggiorno per lo svolgimento dell’attività fuori dal Comune di propria residenza;

8. per lo svolgimento dell’incarico che sarà affidato ad esperto esterno sarà corrisposto un compenso
lordo stato massimo di euro 43,40. Esso verrà commisurato alle ore effettivamente svolte che non
potranno essere superiori a 117;

9. la durata dell’incarico sarà legata all’espletamento di tutte le attività previste nell’ambito dell’incarico
stesso e comunque non oltre il termine delle attività didattiche;

10. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo dell’Istituto e nella sezione
Amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica.

Il Dirigente scolastico
Gianluca Mandanici

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI

LC
IS

01
20

0Q
 -

 U
F

X
N

E
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

51
05

 -
 1

9/
11

/2
02

2 
- 

V
II.

8 
- 

U


		2022-11-20T11:34:20+0100
	Gianluca Mandanici




